
 SETTORE INFRASTRUTTURE, EDILIZIA SCOLASTICA

N. Proposta 506 del 03/12/2024 ORDINANZA N.495 del 03/12/2024

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE INFRASTRUTTURE, EDILIZIA SCOLASTICA

Visto il D.L.vo 30/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e s.m.i.;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Pavia n. 194 del 29.06.2023;

Richiamata l’Ordinanza n. 169 del 29/04/2024 riferita all’ultima riapertura estiva;

Considerato che il tratto stradale compreso tra la Prog. Km. 5+900 e 9+800 (Cima Colletta e Passo Giovà) della 
S.P. n. 88 “BRALLO - CIMA COLLETTA - PASSO GIOVA'” presenta particolari problematiche orografiche del 
versante, tali da consigliare, nel corso della stagione invernale il divieto al transito veicolare in ragione di 
eccezionali fenomeni di innevamento e conseguente accumulo di neve sulla sede stradale oltre a frequenti 
distacchi di ammassi nevosi dai versanti posti a monte della stessa;

Preso atto che il traffico veicolare nel periodo invernale risulta essere pressoché ininfluente ai fini viabilistici, 
trattandosi di una strada secondaria locale, stante l’assenza di abitazioni e men che meno con la possibilità di 
usufruire di percorsi alternativi;

richiamata inoltre la convenzione tra la Provincia di Pavia e l’Azienda Autonoma Assistenza al Volo per il 
Traffico Aereo Generale, in forza alla quale la predetta Azienda, proprietaria del Radar posto sul monte Lesima, è 
di fatto autorizzata al transito veicolare per raggiungere la precitata struttura in forza ad esigenze manutentive e 
funzionali, utilizzando il tratto residuale della succitata strada provinciale compreso tra il Passo del Giovà ed il 
bivio con la strada per la vetta del monte Lesima in  località Fontana Morone, e provvedendo con forze proprie al 
servizio di sgombero della neve nel tratto stradale summenzionato per l’intero periodo invernale;

 tutto ciò premesso

ORDINA

la chiusura temporanea al traffico veicolare della S.P. n. 88 “BRALLO - CIMA COLLETTA - PASSO 
GIOVA'” nel tratto compreso tra la Prog. Km. 5+900 e 9+800 (Cima Colletta e Passo Giovà) per 
l’intero periodo invernale ovvero a decorrere dalle ore 15:00 di giovedì 5 dicembre 2024 sino 

OGGETTO: ORDINANZA DI CHIUSURA TEMPORANEA AL TRAFFICO VEICOLARE DELLA S.P. 
N. 88 “BRALLO - CIMA COLLETTA - PASSO GIOVA'” NEL TRATTO COMPRESO TRA LA PROG. 
KM. 5+900 E 9+800 (CIMA COLLETTA E PASSO GIOVÀ) PER L’INTERO PERIODO INVERNALE 
OVVERO A DECORRERE DALLE ORE 15:00 DI GIOVEDÌ 5 DICEMBRE 2024 SINO 
ALL’EMISSIONE DEL NUOVO PROVVEDIMENTO PER LA RIAPERTURA DI DETTA ARTERIA 
STRADALE, PREVIA VALUTAZIONE DELLE CONDIZIONI CLIMATOLOGICHE ED 
AMBIENTALI IN QUEL MENTRE IN ATTO 



all’emissione del nuovo provvedimento per la riapertura di detta arteria stradale, previa valutazione 
delle condizioni climatologiche ed ambientali in quel mentre in atto.

La presente Ordinanza, ai sensi dell’Art.5, co. 3, del vigente “N.C.d.S.” è resa nota al pubblico mediante 
l’installazione dei prescritti segnali per la segnalazione di chiusura ed indicazione dei percorsi alternativi.

E’ incaricata dell’esecuzione della presente Ordinanza è la Provincia di Pavia che provvederà alla posa della 
necessaria segnaletica verticale e dei dispositivi di sbarramento per impedire il transito veicolare.

Copia del provvedimento verrà portato tempestivamente a conoscenza delle Autorità di Pubblica Sicurezza 
(Polizia Stradale, Carabinieri, VV.FF., mezzi di primo soccorso, Comune di Brallo di Pregola, Varzi, Santa 
Margherita di Staffora, Menconico, Provincia di Alessandria, Provincia di Piacenza ecc.) ed il Tecnico 
Stradale sig. Graziano Acerbi (cell. 335/7390761).

La Provincia di Pavia sarà ritenuta sollevata ed indenne da qualsiasi pretesa per danni a persone o cose, 
proveniente da utenti stradali e/o terzi, in dipendenza del mancato rispetto delle prescrizioni contenute nella 
presente Ordinanza.

IL DIRIGENTE
 Roberta Baldiraghi 


